На правах рукописи

Шайдуллин Ренат Ильгизович

РАДИОЧАСТОТНАЯ ИМПЕДАНСНАЯ СПЕКТРОСКОПИЯ АКТИВНЫХ ОПТИЧЕСКИХ

ВОЛОКОН ПРИ УСИЛЕНИИ ЛАЗЕРНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ

01.04.03 - Радиофизика

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Фрязино – 2016 г.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте

радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова Российской академии наук (Фрязинский

филиал)

Научный руководитель: Рябушкин Олег Алексеевич,

кандидат физико-математических наук, доцент

Официальные оппоненты: Протасов Евгений Александрович,

доктор физико-математических наук,

профессор кафедры лазерной физики Федерального

государственного автономного образовательного

учреждения высшего профессионального

образования «Национальный исследовательский

ядерный университет «МИФИ»

Дураев Владимир Петрович,

доктор технических наук,

научный консультант Акционерного Общества

«Научно-исследовательский институт «Полюс» им.

М.Ф.Стельмаха»

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Научный центр волоконной

оптики Российской академии наук

Защита состоится «8» апреля 2016 г., в 10:00, на заседании диссертационного

совета Д 002.231.02 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова Российской академии наук (ИРЭ

им. В.А. Котельникова РАН) по адресу: 125009, Москва, ул. Моховая, д. 11, корп. 7.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН и на

сайте: http://cplire.ru/rus/dissertations.html.

Автореферат разослан “ ” ________ 2016 года

Ученый секретарь

диссертационного совета Потапов Александр Алексеевич

доктор физико-математических наук

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Волоконные лазеры и усилители широко применяются

во многих областях физики, химии, биологии, телекоммуникаций и медицины. При

этом современная обработка материалов в машиностроении и военные технологии

требуют все больших мощностей лазерного излучения. Непрерывная мощность

оптического излучения современного одномодового волоконного лазера достигает

15 кВт [1]. Лазеры и усилители на основе волоконных световодов позволяют

осуществлять наиболее эффективное преобразование оптической многомодовой

накачки полупроводниковых диодов в одномодовое излучение волоконного лазера.

Классическое оптическое волокно представляет собой составной цилиндрический

диэлектрик с несколькими оболочками: сердцевина из плавленого кварца,

легированная редкоземельными ионами, световедущая оболочка из плавленого

кварца, полимерная оболочка, выполняющая защитную функцию. Технология

создания активной среды волоконных лазеров основывается на прецизионном

легировании кварцевого стекла ионами редкоземельных элементов (иттербия, эрбия,

неодима, тулия и другими). При генерации и усилении лазерного излучения в

кварцевой сердцевине оптического световода, легированной редкоземельными

ионами, происходит ее разогрев. Объемная плотность мощности поглощаемой

оптической накачки в мощных волоконных лазерах и усилителях может превышать

10
6
Вт/см

3
, при этом часть этой мощности (более 10

5
Вт/см

3
), обусловленная

разницей энергий квантов накачки и генерации, выделяется в виде тепла. Это

приводит к тому, что температура разогрева активной среды может достигать сотен

градусов. Разогрев активной среды волоконного лазера приводит к изменениям в

спектре поглощения и люминесценции активных ионов, уменьшению

эффективности лазера, изменению длины волны свободной генерации. Изменения

геометрии волокна и диэлектрической проницаемости в оптическом диапазоне при

разогреве приводят к изменению модового состава и качества выходного пучка, а

также к нестабильности мощности излучения. Высокая температура разогрева

может также привести к разрушению оптического волокна. Таким образом,

тепловые эффекты в волокне – один из основных факторов, ограничивающих

дальнейшее повышение мощности волоконных лазеров и усилителей. Для

определения температуры сердцевины волокна в основном пользуются косвенными

методами, например, в работе [2] измеряют температуру дополнительного
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оптического волокна с брэгговскими решетками, находящегося в тепловом контакте

с исследуемым. Измеряя изменение спектра отражения зондирующего излучения в

дополнительном волокне (брэгговское отражение), на основе модели теплового

контакта рассчитывают разогрев исследуемого световода. Существует

теоретическая модель разогрева волокна [3] на основе решения уравнений

теплопроводности, в которой единственным источником разогрева является разница

энергий между фотонами излучения накачки и лазерной генерации. Оказалось, что

этого недостаточно для полной модели разогрева волокна, так как полимерная

оболочка может поглощать оптическое излучение и являться источником тепла. В

связи с этим необходимо экспериментальное измерение температуры не только

сердцевины, но и окружающего световод полимера. Для исследования свойств

диэлектрических волоконных структур предлагается использовать метод

радиочастотной (РЧ) импедансной спектроскопии. РЧ импедансная спектроскопия

широко применяется для исследования изменений электрических свойств аморфных

и кристаллических диэлектриков. Ее основой является измерение переменного тока

в последовательной электрической цепи с радиочастотным генератором

переменного напряжения, конденсатором, между обкладками которого помещен

исследуемый диэлектрик, и нагрузочным сопротивлением. Частотная зависимость

импеданса электрической цепи определяется диэлектрической проницаемостью

исследуемого диэлектрика. Диэлектрическая проницаемость исследуемого объекта

может зависеть не только от частоты, но и от различных внешних и внутренних

параметров, таких как температура, влажность, давление. Это позволяет измерять

параметры объекта методом импедансной спектроскопии. Чувствительность к

изменению диэлектрических свойств исследуемого объекта можно значительно

повысить использованием резонансных методов. Диэлектрическая проницаемость

плавленого кварца в РЧ диапазоне слабо меняется с повышением температуры, при

этом диэлектрическая проницаемость многих типов полимеров в РЧ диапазоне

может сильно зависеть от его температуры, что делает их подходящими объектами

для исследования методом импедансной спектроскопии. Также полимер обладает

намного меньшей тепловой устойчивостью, чем плавленый кварц, поэтому

исследование разогрева полимерных оболочек волокон играет важную роль в

построении модели разогрева волокна и оценки лимитирующих факторов для

повышения мощности излучения волоконных лазеров и усилителей.
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Цели и задачи диссертационной работы. Целью данной работы является

развитие метода радиочастотной импедансной спектроскопии для исследования

диэлектрических свойств различных волоконных диэлектрических структур и

измерение продольного и поперечного распределения температуры активного

световода в условиях усиления мощного лазерного излучения, а также создание

математической модели разогрева оптического волокна, встроенного в

двухпроводный конденсатор.

Измерение температуры активного световода методом импедансной

спектроскопии включает в себя:

а) разработку автоматизированной экспериментальной установки для

измерения резонансной частоты в LC-контуре, в котором оптическое волокно

помещается между обкладками двухпроводного конденсатора

б) разработку экспериментальных методик калибровки и измерения

температуры оптических волокон в режиме усиления мощного лазерного излучения

в) построение физической модели разогрева активного оптического волокна и

нахождение взаимосвязи экспериментально измеряемых изменений резонанса LC-

контура со встроенным в него волокном с температурой разогрева световода.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Впервые применен метод радиочастотной импедансной спектроскопии

для исследования разогрева активных оптических волокон, легированных

редкоземельными ионами, в условиях усиления мощного лазерного излучения,

позволяющий определить продольное и поперечное распределение температуры в

активных световодах в диапазонах температур 290-370 К и выходной оптической

мощности 0-100 Вт.

2. Впервые предложена и разработана модель дополнительного разогрева

оптическим излучением полимерной оболочки активного световода в волоконном

усилителе.

3. Впервые сравниваются модели разогрева оптического волокна

излучением и разогрева медной проволоки с полимерным покрытием

электрическим током.

Практическая значимость работы состоит в том, что:

1. Разработанный экспериментальный стенд позволяет измерять

температуру разогрева активных одномодовых и многомодовых оптических
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волокон мощных волоконных лазеров и усилителей. Длины измеряемых участков

волоконных лазеров и усилителей могут составлять от 0,1 до 10 м. Точность

измерения температуры в диапазоне 290-370 К составляет 0,1 К.

2. Из функциональной зависимости температуры оптического световода от

мощности лазерного излучения определены основные механизмы разогрева волокна

и даны численные оценки их вкладов в общий разогрев.

3. Предложенный метод физического моделирования разогрева


[…]


постоянного электрического поля:

VD 


UEe 


0Dn


, (10)

где  - оператор набла, D


– вектор электрической индукции,
eE


– вектор

напряженности электрического поля, U – электрический потенциал, n


– вектор

нормали к границе сред, ρV – плотность не скомпенсированных свободных зарядов.

а) б)

Рис. 10. Распределение электрического поля в двухпроводном конденсаторе с а)

активным оптическим волокном б) медной проволокой, покрытой полимером

Используя математическое моделирование, была рассчитана емкость

двухпроводного конденсатора (51,3 пФ при длине проводов 1м) и распределение

электрического поля в среде. Замена кварцевой сердцевины оптического волокна на

медный проводник не оказала существенного влияния на результаты расчета

20

емкости (52,1 пФ). Это позволяет считать, что электрические свойства

конденсаторов в экспериментах с активным волокном и тонкой металлической

проволокой, покрытой полимером, практически идентичны.

Также был проведен расчет распределения температуры в активном волокне в

условиях усиления лазерного излучения. Модельный расчет строился на основе

двухмерного стационарного уравнения теплопроводности с граничными условиями:

QTk  )( 0)(  Tkn


)()( TThTkn ext 


(11)

где  – оператор набла, T – температура материала, Text – температура окружающей

среды, k – коэффициент теплопроводности материала, h – конвективный

коэффициент теплообмена, n


– вектор нормали к границе сред.

Результаты моделирования для самого разогретого участка для максимальной в

нашем эксперименте мощности накачки в 120 Вт изображены на рис. 11. С учетом

незначительной длины измеряемого участка плотность поглощенной мощности

накачки в нем считалась равномерной по длине. На рис. 11а приведены результаты

расчета на основе модели, в которой единственным источником тепла принимался

размен квантов генерации и накачки в активной сердцевине волокна. Расчет

распределения температуры в активном волокне с учетом разогрева полимера за

счет поглощения излучения накачки и фотолюминесценции в полимерной оболочке

приведен на рис. 11б. На рис. 11в приведено распределение температуры для

эксперимента с металлической проволокой, покрытой полимером и разогреваемой

электрическим током.

Рис. 11. Распределение температуры в двухпроводном конденсаторе а) с активным

оптическим волокном без учета разогрева полимера б) с активным оптическим

волокном с учетом разогрева полимера в) с медной проволокой, покрытой

полимером
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В конце главы приведено сравнение расчетных результатов с измеренными.

Данные полученные в ходе экспериментов и математического моделирования были

сведены в одну таблицу.

Таблица 2

1 2 3 4 5 6 7

Эксп.

данные

для

опто-

волокна

Модельный

расчет для

оптоволокна без

учета

поглощения в

полимере

Модельный

расчет для

оптоволокна с

учетом

поглощения в

полимере

Эксп. данные

для волокна с

медной

сердцевиной

Модельный

расчет для

волокна с

медной

сердцевиной

Модельный

расчет для

волокна с

медной

сердцевиной

Ppump, Вт 120 120 120 - - -

Ptherm, Вт - 1,2 1,6 0,65 0,65 1,6

ΔTcore, К - 42 52 22 22,5 53

ΔTsil, К - 38 49 - - -

ΔTpol, К 41 32 42 16,5 17,5 40,5

где Ptherm - тепловая мощность, выделяемая на измеряемом участке, ΔTcore, ΔTsil, ΔTpol

–температуры разогрева, соответственно, активной сердцевины, кварцевой и

полимерной оболочек.

Из таблицы 2 видно, что модельный расчет разогрева волокна с учетом

поглощения излучения в полимере (столбец 4) совпадает с экспериментальными

результатами (столбец 2), а вот разогрев в модели, учитывающей только размен

квантов оптической накачки и генерации в активной среде (столбец 3), оказался

заметно ниже. Таким образом, моделирование подтвердило необходимость учета

поглощения в полимерной оболочке волокна. Компьютерное моделирование также

позволяет сопоставить экспериментально измеренную эквивалентную температуру

полимера с разогревом отдельных оболочек волокна. Для волокна с медной

сердцевиной также было получено соответствие результатов между экспериментом

(столбец 5) и моделью (столбец 6). При равной выделяемой тепловой мощности

разогрев волокна с медной сердцевиной (столбец 7) также хорошо коррелирует с

разогревом оптоволокна с учетом поглощения излучения в полимере (столбец 4).

Сравнение с известными экспериментальными методами измерения разогрева

оптического волокна показало, что результаты измерений, полученных методом РЧ

импедансной спектроскопии, соответствуют мировым данным. При этом метод РЧ

спектроскопии гораздо точнее определяет температуру непосредственно

22

полимерной оболочки активного волокна, которая является наиболее критической

областью для теплового разрушения волокна.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

 Измерение оптических спектров полимеров, используемых в волоконной

оптике, показало, что характерные пики поглощения излучения в полимерах

попадают в диапазон длин волн излучения накачки и фотолюминесценции

волоконных лазеров и усилителей, легированных ионами иттербия.

 Разработан экспериментальный стенд и представлена методика измерения

температуры полимерной оболочки активных световодов в условиях усиления

мощного оптического излучения на основе метода радиочастотной импедансной

спектроскопии.

 Показано, что использование разогреваемой электрическим током медной

проволоки в качестве сердечника полимерного волокна позволяет смоделировать

условия тепловыделения в активном оптическом волокне, а также определить

выделяемую тепловую мощность в сердцевине волокна и конвективный

коэффициент теплообмена полимерной оболочки с окружающей средой.

 Используя математическое моделирование, на основе решений уравнений

Максвелла и стационарного уравнения теплопроводности было рассчитано

поперечное распределение электрического поля и температуры в активном

оптическом волокне.

Представленная в работе методика позволяет измерять температуру не только в

полимерной оболочке пассивных и активных волокон, но и исследовать другие типы

световодов, включая полимерные оптические волокна.
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