## ОТЗЫВ

официального оппонента д.т.н. Дураева Владимира Петровича на диссертацию Шайдуллина Рената Ильгизовича «Радиочастотная импедансная спектроскопия активных оптических волокон при усилении лазерного излучения», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – «Радиофизика»

Диссертационная работа Р.И. Шайдуллина посвящена исследованию тепловых эффектов в активных оптических волокнах в условиях усиления мощного лазерного излучения. В данной работе метод классической радиофизики (радиочастотная импедансная спектроскопия) применяется для исследования проблем квантовой радиофизики (генерация, усиление и преобразование электромагнитного излучения в активных средах).

Мощные волоконные лазеры получили широкое распространение в науке и промышленности. Высокая плотность тепловой мощности, выделяемая при преобразовании оптического излучения в активной лазерной среде, вызывает значительный разогрев кварцевого световода с защитным полимерным покрытием. Это приводит к уменьшению эффективности преобразования энергии лазерного излучения в активной среде, снижению выходной оптической мощности, а также к разрушению световода. Одним из главных факторов, ограничивающих повышение мощности волоконных лазеров, является тепловое разрушение полимерной оболочки волокна, обладающей гораздо меньшей термостойкостью, чем кварцевое стекло.

Оптическое волокно представляет собой составной диэлектрик, что делает возможным его исследование радиофизическими методами. При этом органический полимер обладает намного более выраженной зависимостью своих радиочастотных свойств от температуры, чем кварцевое стекло, что позволяет сделать полимер основным объектом исследований. Существует несколько способов экспериментального измерения температуры разогрева активного волокна, но представленная в диссертации методика, основанная на

использовании метода радиочастотной импедансной спектроскопии, позволяет измерять непосредственно температуру наиболее критической области - полимерной оболочки волокна.

Экспериментальные результаты и теоретическая модель, приведенные в диссертации, подтвердили ранее не учитываемые механизмы разогрева волокна. В частности, предложен и рассчитан дополнительный механизм разогрева полимерной оболочки за счет поглощения в ней излучения оптической накачки, фотолюминесценции и рассеянного излучения.

Диссертация Шайдуллина Р.И. состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, определены цели и задачи диссертационной работы, сформулированы научная новизна и защищаемые положения.

В первой главе диссертации автором приведен тщательный обзор литературы в исследуемых областях. Подробно описан метод радиочастотной импедансной спектроскопии и его применение для исследования радиофизических параметров диэлектриков. Объяснены физические принципы работы волоконных лазеров на основе многослойного оптического волокна с активной сердцевиной, легированной ионами редкоземельных элементов. Также проведен обзор экспериментальных и теоретических работ по исследованию тепловых эффектов в активной среде. Приведенный обзор дает достаточно полное понимание предмета и методики исследований для поставленных в диссертации задач.

Во второй главе описан интерференционный метод измерения температуры в сердцевине активных оптических волокон в режиме генерации лазерного излучения. Для измерений был создан экспериментальный стенд, в котором одно из плеч волоконного интерферометра Маха-Цендера представляет собой волоконный лазер с оптической накачкой. Анализ полученных результатов позволил выдвинуть предположение о наличии дополнительных механизмов разогрева волокна, связанных с поглощением оптического излучения в полимере.

Третья глава посвящена оптической спектроскопии используемых в волоконной оптике полимеров. Оказалось, что существенные пики поглощения в полимерах пересекаются со спектральным диапазоном длин волн излучения накачки и фотолюминесценции мощных иттербиевых волоконных лазеров.

В четвертой главе представлены экспериментальная методика на основе радиочастотной импедансной спектроскопии и результаты измерений температуры разогрева полимерной оболочки активного световода мощного волоконного усилителя. Для этого был разработан экспериментальный стенд на основе электрического колебательного LC-контура со встроенным в него оптическим волокном и измерительной схемы, включающий в себя радиочастотный спектроанализатор. Изменение диэлектрической проницаемости полимера от его температуры приводило к изменению резонансной частоты колебательного контура при разогреве активного волокна. Данный эффект позволял определять температуру разогрева полимерной оболочки активного световода в зависимости от поглощаемой мощности оптической накачки.

Также описан оригинальный способ физического моделирования разогрева оптического волокна с использованием тонкой медной проволоки, покрытой полимерной оболочкой и разогреваемой электрическим током, проходящим через нее. Таким способом определены доля оптической мощности накачки, переходящей в тепло, и коэффициент конвективного теплообмена полимерной оболочки с окружающей средой.

В пятой главе приводятся результаты компьютерного моделирования распределения электрического поля в двухпроводном конденсаторе со встроенным в него волокном, а также распределения температуры в активном волокне и сравнение этих расчетов с экспериментальными измерениями. Результаты моделирования показали хорошее соответствие с экспериментальными результатами, а также с предложенной моделью разогрева активного волокна с учетом поглощения оптического излучения в полимерной оболочке. В заключении достаточно полно описаны основные результаты и выводы диссертационной работы.

Диссертационная работа, однако, имеет ряд небольших недостатков:

1. В диссертации недостаточно подробно изложены слабые стороны традиционно применяемого метода измерения температуры волокна с помощью инфракрасного тепловизора высокого разрешения и их сравнение с предлагаемой методикой измерения.

2. Глава 3 диссертации слишком короткая по сравнению с другими главами (пять страниц). Возможно, было бы целесообразнее включить ее в состав других глав.

3. В диссертации не приведены рисунки с оптическими спектрами излучения используемых в работе волоконных лазеров и диодов накачки. Вместо этого приведены значения центральных длин волн излучения только в тексте без данных о ширине спектра и сторонних пиков излучения. Особенно это важно для иттербий-эрбиевого лазера, для которого часто встречающейся проблемой является паразитное излучение на длине волны 1,06 мкм.

При этом данные замечания не снижают значимости диссертационной работы, а также новизны, актуальности и оригинальности представленной работы.

Основные результаты диссертационной работы достаточно полно изложены в международных и российских печатных изданиях с высоким импакт-фактором, а также доложены на профильных международных конференциях. Оригинальность работы подчеркивается тем, что автором был получен патент на представленный в работе способ измерения температуры активных волокон. Автореферат диссертации достаточно точно и полно отражает ее содержание.

Диссертация Шайдуллина Р.И. представляет собой полноценное и законченное исследование, в которой решены важные и актуальные задачи по исследованию тепловых эффектов в оптическом волокне. Результаты данной работы представляют интерес как для классической, так и квантовой радиофизики. Тщательно проделанная экспериментальная работа и современные методы компьютерного моделирования подтверждают достоверность полученных результатов и обоснованность защищаемых положений. Описанную в работе методику можно применять для исследования активных и пассивных световодов, а также полимерных

оптических волокон. Кроме того, продемонстрировано, что радиofизические методы могут применяться для исследования и других нитевидных диэлектрических структур.

Диссертация соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор, Шайдуллин Ренат Ильгизович безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиofизика.

10 марта 2016 г.

Доктор технических наук,
научный консультант АО
«НИИ «Полюс» им. М.Ф. Стельмаха»

Дураев В.П.

Подпись В.П. Дураева удостоверяю
Ученый секретарь АО «НИИ «Полюс» им. М.Ф. Стельмаха»
кандидат физико-математических наук
Начальник отдела по развитию персонала

Кротов Ю. А.
Лаврентьева Л. Е.

ФИО: Дураев Владимир Петрович

Ученая степень: Доктор технических наук

Специальность: 05.27.03 - Квантовая электроника

Почтовый адрес: 117342, г. Москва, ул. Введенского, д 3

Телефон: (495) 333-93-01

Адрес электронной почты: nolatech@mail.ru

Наименование организации: АО «НИИ «Полюс» им. М.Ф. Стельмаха»

Ученое звание: не имею

Должность: научный консультант АО «НИИ «Полюс» им. М.Ф. Стельмаха»